



## 2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2023年7月31日

上場会社名 株式会社中村屋 上場取引所 東  
コード番号 2204 URL <https://www.nakamuraya.co.jp/>  
代表者（役職名） 代表取締役会長（氏名） 鈴木 達也  
問合せ先責任者（役職名） 執行役員（氏名） 弘中 雅裕（TEL） 03-5325-2711  
四半期報告書提出予定日 2023年8月14日 配当支払開始予定日 —  
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
四半期決算説明会開催の有無 : 無

（百万円未満四捨五入）

## 1. 2024年3月期第1四半期の業績（2023年4月1日～2023年6月30日）

## （1）経営成績（累計）

（%表示は、対前年同四半期増減率）

|               | 売上高   |      | 営業利益   |   | 経常利益   |   | 四半期純利益 |   |
|---------------|-------|------|--------|---|--------|---|--------|---|
|               | 百万円   | %    | 百万円    | % | 百万円    | % | 百万円    | % |
| 2024年3月期第1四半期 | 5,471 | 2.9  | △1,293 | — | △1,281 | — | △953   | — |
| 2023年3月期第1四半期 | 5,316 | 12.9 | △1,184 | — | △1,134 | — | △775   | — |

|               | 1株当たり<br>四半期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり<br>四半期純利益 |
|---------------|-----------------|----------------------------|
| 2024年3月期第1四半期 | 円 銭<br>△159.96  | 円 銭<br>—                   |
| 2023年3月期第1四半期 | 円 銭<br>△130.10  | 円 銭<br>—                   |

## （2）財政状態

|               | 総資産           | 純資産           | 自己資本比率    |
|---------------|---------------|---------------|-----------|
| 2024年3月期第1四半期 | 百万円<br>42,322 | 百万円<br>24,901 | %<br>58.8 |
| 2023年3月期      | 42,480        | 25,742        | 60.6      |

（参考）自己資本 2024年3月期第1四半期 24,901百万円 2023年3月期 25,742百万円

## 2. 配当の状況

|              | 年間配当金    |          |          |              |              |
|--------------|----------|----------|----------|--------------|--------------|
|              | 第1四半期末   | 第2四半期末   | 第3四半期末   | 期末           | 合計           |
| 2023年3月期     | 円 銭<br>— | 円 銭<br>— | 円 銭<br>— | 円 銭<br>50.00 | 円 銭<br>50.00 |
| 2024年3月期     | —        | —        | —        | —            | —            |
| 2024年3月期（予想） | —        | —        | —        | 50.00        | 50.00        |

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2024年3月期の業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

（%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

|           | 売上高    |     | 営業利益   |   | 経常利益   |   | 当期純利益  |   | 1株当たり<br>当期純利益 |
|-----------|--------|-----|--------|---|--------|---|--------|---|----------------|
|           | 百万円    | %   | 百万円    | % | 百万円    | % | 百万円    | % | 円 銭            |
| 第2四半期（累計） | 12,700 | 4.4 | △2,300 | — | △2,200 | — | △1,600 | — | △268.44        |
| 通期        | 36,700 | 3.2 | 200    | — | 440    | — | 230    | — | 38.59          |

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数 (普通株式)

|                      |            |            |            |            |
|----------------------|------------|------------|------------|------------|
| ① 期末発行済株式数 (自己株式を含む) | 2024年3月期1Q | 5,976,205株 | 2023年3月期   | 5,976,205株 |
| ② 期末自己株式数            | 2024年3月期1Q | 16,004株    | 2023年3月期   | 15,937株    |
| ③ 期中平均株式数 (四半期累計)    | 2024年3月期1Q | 5,960,224株 | 2023年3月期1Q | 5,960,603株 |

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

|                          |   |
|--------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報       | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明           | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明           | 2 |
| (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明  | 2 |
| 2. 四半期財務諸表及び主な注記         | 3 |
| (1) 四半期貸借対照表             | 3 |
| (2) 四半期損益計算書             | 5 |
| (3) 四半期財務諸表に関する注記事項      | 6 |
| (継続企業の前提に関する注記)          | 6 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 6 |
| (セグメント情報等)               | 6 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症に伴う行動制限が緩和され、日本経済の回復が期待されました。一方で、世界的な資源価格の高騰や地政学的リスクの高まりに加え、市場は急速な円安となり、景気は依然として先行き不透明な状況が続いております。

菓子・食品業界におきましても、物価の上昇による節約志向が強まり、個人消費の回復も限定的である中、原材料・エネルギー価格の高騰が収益を圧迫するなど、引き続き厳しい経営環境が続いております。このような環境において、当社では「理念体系」と「中村屋の約束(ブランドステートメント)」の実現を目指すべく策定した『2022年ー2024年 中期経営計画』の基本方針「理念経営の実践」「売上拡大」「経営基盤の整備」に沿い、目標達成に取り組んできました。その結果、当第1四半期累計期間の売上高は、5,470,612千円 前年同期に対し154,116千円、2.9%の増収となりました。

利益面につきましては、原材料・エネルギー価格等の高騰によるコスト高の影響は大きく、一部商品の値上げによる対応も行い売上増収しましたが、営業損失は1,292,535千円 前年同期に対し108,909千円の減益、経常損失は1,280,639千円 前年同期に対し147,092千円の減益、四半期純損失は953,392千円 前年同期に対し177,938千円の減益となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期会計期間末における総資産は、原材料及び貯蔵品の増加1,003,662千円、投資有価証券の増加601,297千円等がありましたが、売掛金の減少1,685,172千円、機械及び装置の減少103,843千円、建物の減少103,096千円等により、前事業年度末に比べ158,778千円減少し、42,321,586千円となりました。

負債は、買掛金の減少350,079千円、賞与引当金の減少264,000千円、繰延税金負債の減少239,817千円、未払金の減少209,725千円等がありましたが、短期借入金の増加2,000,000千円等により、前事業年度末に比べ681,942千円増加し、17,420,262千円となりました。

純資産は、その他有価証券評価差額金の増加410,894千円等がありましたが、四半期純損失953,392千円、剰余金の配当298,013千円による利益剰余金の減少等により、前事業年度末に比べ840,720千円減少し、24,901,324千円となりました。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の第2四半期累計期間及び通期の業績予測につきましては、2023年5月15日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

## 2. 四半期財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

|               | 前事業年度<br>(2023年3月31日) | 当第1四半期会計期間<br>(2023年6月30日) |
|---------------|-----------------------|----------------------------|
| <b>資産の部</b>   |                       |                            |
| 流動資産          |                       |                            |
| 現金及び預金        | 1,222,700             | 1,327,910                  |
| 売掛金           | 4,052,976             | 2,367,804                  |
| 商品及び製品        | 1,653,612             | 1,888,378                  |
| 仕掛品           | 59,848                | 52,365                     |
| 原材料及び貯蔵品      | 1,698,865             | 2,702,527                  |
| その他           | 879,166               | 721,097                    |
| 流動資産合計        | 9,567,166             | 9,060,081                  |
| 固定資産          |                       |                            |
| 有形固定資産        |                       |                            |
| 建物（純額）        | 8,306,862             | 8,203,766                  |
| 構築物（純額）       | 586,741               | 581,538                    |
| 機械及び装置（純額）    | 2,776,832             | 2,672,990                  |
| 車両運搬具（純額）     | 0                     | 0                          |
| 工具、器具及び備品（純額） | 276,125               | 260,253                    |
| 土地            | 13,134,656            | 13,134,656                 |
| リース資産（純額）     | 1,615,520             | 1,536,567                  |
| 建設仮勘定         | 56,500                | 125,496                    |
| 有形固定資産合計      | 26,753,237            | 26,515,265                 |
| 無形固定資産        |                       |                            |
| その他           | 217,086               | 209,168                    |
| 無形固定資産合計      | 217,086               | 209,168                    |
| 投資その他の資産      |                       |                            |
| 投資有価証券        | 4,754,453             | 5,355,750                  |
| 関係会社株式        | 536,056               | 536,056                    |
| その他           | 653,996               | 646,896                    |
| 貸倒引当金         | △1,631                | △1,631                     |
| 投資その他の資産合計    | 5,942,874             | 6,537,072                  |
| 固定資産合計        | 32,913,197            | 33,261,505                 |
| 資産合計          | 42,480,364            | 42,321,586                 |

(単位：千円)

|              | 前事業年度<br>(2023年3月31日) | 当第1四半期会計期間<br>(2023年6月30日) |
|--------------|-----------------------|----------------------------|
| <b>負債の部</b>  |                       |                            |
| 流動負債         |                       |                            |
| 買掛金          | 1,466,733             | 1,116,654                  |
| 短期借入金        | 6,300,000             | 8,300,000                  |
| リース債務        | 96,897                | 88,522                     |
| 未払金          | 1,234,610             | 1,024,885                  |
| 未払費用         | 515,562               | 573,226                    |
| 未払法人税等       | 79,816                | 25,678                     |
| 賞与引当金        | 537,933               | 273,933                    |
| その他          | 137,852               | 100,680                    |
| 流動負債合計       | 10,369,403            | 11,503,578                 |
| 固定負債         |                       |                            |
| リース債務        | 447,629               | 426,518                    |
| 繰延税金負債       | 2,698,882             | 2,459,064                  |
| 退職給付引当金      | 1,993,221             | 1,810,883                  |
| 資産除去債務       | 256,335               | 256,616                    |
| 長期前受収益       | 481,058               | 477,270                    |
| 受入保証金        | 486,333               | 486,333                    |
| 役員退職慰労未払金    | 5,460                 | —                          |
| 固定負債合計       | 6,368,918             | 5,916,684                  |
| 負債合計         | 16,738,320            | 17,420,262                 |
| 純資産の部        |                       |                            |
| 株主資本         |                       |                            |
| 資本金          | 7,469,402             | 7,469,402                  |
| 資本剰余金        |                       |                            |
| 資本準備金        | 6,481,558             | 6,481,558                  |
| その他資本剰余金     | 1,688,664             | 1,688,664                  |
| 資本剰余金合計      | 8,170,223             | 8,170,223                  |
| 利益剰余金        |                       |                            |
| その他利益剰余金     |                       |                            |
| 固定資産圧縮積立金    | 3,259,665             | 3,241,205                  |
| 別途積立金        | 5,204,932             | 5,204,932                  |
| 繰越利益剰余金      | 213,601               | △1,019,344                 |
| 利益剰余金合計      | 8,678,198             | 7,426,793                  |
| 自己株式         | △67,771               | △67,980                    |
| 株主資本合計       | 24,250,052            | 22,998,438                 |
| 評価・換算差額等     |                       |                            |
| その他有価証券評価差額金 | 1,491,991             | 1,902,885                  |
| 評価・換算差額等合計   | 1,491,991             | 1,902,885                  |
| 純資産合計        | 25,742,043            | 24,901,324                 |
| 負債純資産合計      | 42,480,364            | 42,321,586                 |

## (2) 四半期損益計算書

第1四半期累計期間

(単位：千円)

|              | 前第1四半期累計期間<br>(自2022年4月1日<br>至2022年6月30日) | 当第1四半期累計期間<br>(自2023年4月1日<br>至2023年6月30日) |
|--------------|---|---|
| 売上高          | 5,316,496                                 | 5,470,612                                 |
| 売上原価         | 3,998,586                                 | 4,154,361                                 |
| 売上総利益        | 1,317,910                                 | 1,316,252                                 |
| 販売費及び一般管理費   |   |   |
| 販売費          | 1,972,180                                 | 1,974,158                                 |
| 一般管理費        | 529,355                                   | 634,628                                   |
| 販売費及び一般管理費合計 | 2,501,536                                 | 2,608,786                                 |
| 営業損失(△)      | △1,183,626                                | △1,292,535                                |
| 営業外収益        |   |   |
| 受取配当金        | 7,882                                     | 8,427                                     |
| 受取保険金        | 5,104                                     | 5,277                                     |
| 助成金収入        | 37,505                                    | —   |
| その他          | 6,898                                     | 6,401                                     |
| 営業外収益合計      | 57,389                                    | 20,105                                    |
| 営業外費用        |   |   |
| 支払利息         | 7,107                                     | 8,069                                     |
| その他          | 204                                       | 141                                       |
| 営業外費用合計      | 7,311                                     | 8,210                                     |
| 経常損失(△)      | △1,133,548                                | △1,280,639                                |
| 特別利益         |   |   |
| 固定資産売却益      | —   | 100                                       |
| 特別利益合計       | —   | 100                                       |
| 特別損失         |   |   |
| 固定資産売却損      | —   | 30  |
| 固定資産除却損      | 320                                       | 2,670                                     |
| 環境対策費        | —   | 89,770                                    |
| 特別損失合計       | 320                                       | 92,470                                    |
| 税引前四半期純損失(△) | △1,133,868                                | △1,373,009                                |
| 法人税、住民税及び事業税 | 4,141                                     | 6,627                                     |
| 法人税等調整額      | △362,556                                  | △426,245                                  |
| 法人税等合計       | △358,414                                  | △419,617                                  |
| 四半期純損失(△)    | △775,453                                  | △953,392                                  |

## (3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

I 前第1四半期累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

|                       | 報告セグメント   |           |             | 合計        |
|-----------------------|-----------|-----------|-------------|-----------|
|                       | 菓子事業      | 食品事業      | 不動産<br>賃貸事業 |           |
| 売上高                   |           |           |             |           |
| 一時点で移転される財又は<br>サービス  | 3,066,165 | 2,126,280 | —           | 5,192,445 |
| 顧客との契約から生じる収益         | 3,066,165 | 2,126,280 | —           | 5,192,445 |
| その他の収益                | —         | —         | 124,051     | 124,051   |
| 外部顧客への売上高             | 3,066,165 | 2,126,280 | 124,051     | 5,316,496 |
| セグメント間の内部売上高<br>又は振替高 | —         | —         | —           | —         |
| 計                     | 3,066,165 | 2,126,280 | 124,051     | 5,316,496 |
| セグメント利益又は損失(△)        | △796,954  | 120,727   | 21,956      | △654,270  |

(注) その他の収益は、「リース取引に関する会計基準」の範囲に含まれる不動産賃貸収入であります。

## 2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

| 利 益              | 金 額        |
|------------------|------------|
| 報告セグメント計         | △654,270   |
| 全社費用(注)          | △529,355   |
| 四半期損益計算書の営業損失(△) | △1,183,626 |

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

## 3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

## II 当第1四半期累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

|                       | 報告セグメント   |           |             | 合計        |
|-----------------------|-----------|-----------|-------------|-----------|
|                       | 菓子事業      | 食品事業      | 不動産<br>賃貸事業 |           |
| 売上高                   |           |           |             |           |
| 一時点で移転される財又は<br>サービス  | 3,263,507 | 2,058,440 | —           | 5,321,947 |
| 顧客との契約から生じる収益         | 3,263,507 | 2,058,440 | —           | 5,321,947 |
| その他の収益                | —         | —         | 148,666     | 148,666   |
| 外部顧客への売上高             | 3,263,507 | 2,058,440 | 148,666     | 5,470,612 |
| セグメント間の内部売上高<br>又は振替高 | —         | —         | —           | —         |
| 計                     | 3,263,507 | 2,058,440 | 148,666     | 5,470,612 |
| セグメント利益又は損失(△)        | △810,769  | 98,575    | 54,287      | △657,906  |

(注) その他の収益は、「リース取引に関する会計基準」の範囲に含まれる不動産賃貸収入であります。

## 2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

| 利 益              | 金 額        |
|------------------|------------|
| 報告セグメント計         | △657,906   |
| 全社費用(注)          | △634,628   |
| 四半期損益計算書の営業損失(△) | △1,292,535 |

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

## 3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。